IX B. BIBBIA

- Bibliorum sacrorum iuxta Vulgatam clementinam nova editio*, curavit A. Gramatica, Vaticano 1959.
- Biblia sacra vulgatae editionis...* Venezia 1767 (contiene il prologo galeato e le prefazioni di Girolamo).
- Biblia cum glossa ordinaria... et interlineari*, Basel 1498.
- Biblia: *Novum Testamentum graece et latine*, curavit E. Nestle, novis curis E. Nestle et. K. Aland, Stuttgart 1962.
- Biblia: *Sacrorum Bibliorum vulgate editionis Concordantiae Hugonis Cardinalis...* a Francisco Luca et Huberto Phalesio expurgatae, Venetiis 1770.

**NICOLAI DRESDENSIS
SUPER PATER NOSTER**

MODUS EDENDI

Tractatus Nicolai Dresdensis *Super Pater noster* textus in duobus codicibus manu scriptis legi potest:

U — codex manu scriptus saec. XV Bibliothecae Universitatis Pragensis IV G 15, f. 44r—81v.

B — codex manu scriptus saec. XV Bibliothecae Publicae urbis Bauzen, VIII 8 — B, f. 184r—252 v.

In plerisque locis codicem *U*, nam lectiones meliores praebere videbatur, textui restituendo fundamentum posuimus, cuius codicis et modum scribendi secuti sumus. In textu codicis utriusque documenta inveniuntur indicantia non scribam unum ab altero, sed utrumque ab alio quodam textu tertio, qui originali propior fuisset, pendere, qua de causa interdum necessitate cogente codici *U* lectionem codicis *B* praetulimus.

Adnotationes marginales non crebro in codicibus occurrentes et ad textus ipsius sensum nil afferentes omittimus.

In ipso textu et plurimos Bibliae et iuris tam canonicis quam civilis locos, ab auctore nostro laudatos, explicavimus, quae scilicet notae (uncis inclusae) ad textum genuinum minime pertinent. Alios, et quidem auctorum ecclesiasticorum saeculariumque locos, a Nicolao allegatos, post textum in commentario posuimus.

ABBREVIATIONES, QUIBUS IN APPARATU CRITICO
NON SECUS AC IN COMMENTARIO UTIMUR:

<i>add.</i>	— addidimus, additum	<i>Fr.</i>	— Friedberg (ed.), <i>Corpus iuris canonici</i>
<i>ad v.</i>	— ad vocem, ad voces	<i>Krüger</i>	— (ed.), <i>Codex iuris civilis</i>
<i>corr.</i>	— correctum	<i>MPG, MPL</i>	— Migne, <i>Patrologia Graeca, Patrologia Latina</i>
<i>del.</i>	— delevimus, deletum	<i>Vulg.</i>	— Biblia sacra versionis vulgatae
<i>em.</i>	— emendavimus		
<i>om.</i>	— omisimus, omisum		
<i>rem.</i>	— removimus		
<i>sec.</i>	— secundum		
<i>suppl.</i>	— supplevimus, suppletum		

“Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum B 184 r
 tuum, fiat voluntas tua sicut in celo”. “Sic ergo orabitis”, Matthei VI (*Mt 6,9*),
 id est ut ego doceo et quomodo doceo et quod doceo, de malis scilicet
 removendis et de bonis scilicet aquirendis, quia nulla oratio magis spiritualis
 est quam illa, que ex ore Filii Dei, qui est veritas, processit — secundum 5
 glossam ordinariam et interlinearem (*glossa interlinearis ad Mt 6,9*). Beda¹: In
 hac oratione non docetur, que nescit Deus, sed quod vult prestare suppliciter
 venerantes eum, et oracionem composuit brevibus verbis, ut fit fiducia cito
 anuendi, quod breviter vult rogari. Quibus brevibus verbis nec opus esset ad
 eum, quia animam novit, sed ut noster affectus, qui cum Deo agit, disceret res, 10
 quas oraret, non verba, que diceret. Et hii sunt veri adoratores, qui filii per
 gratiam adorant Patrem in spiritu et veritate. Et secundum Liram prima
 peticio oracionis dominice incipit “Pater noster” usque ibi “adveniat regnum
 tuum” exclusive. Sed secundum glossam interlinearem prima peticio ponitur in
 sanctificetur, et precedens, scilicet Pater noster, qui es in celis, premittitur 15
 tamquam brevis captatio. Dicit ergo Lira², “quod oratio secundum Damas-
 cenum est peticio decencium a Deo. In hac autem petitione exprimitur,
 quidquid decet hominem petere a Deo, et quidquid licet denique dare Deum
 homini. Et similiter ordinatissime hoc describitur, quia illud, quod maxime
 desiderari debet ab homine et peti a Deo, primo ponitur, et quod debet peti 20
 secundario, in 2° loco, et sic consequenter usque ad finem. Illud autem, quod
 primo cadit in appetitu hominis, est beatitudo, 2° illud, per quod homo
 beatitudinem consequitur, et illud secundo petitur ibi “fiat voluntas tua” etc.
 “Beatitudo enim dicitur dupliciter, unomodo obiective, scilicet ipsa voluntas
 divina in seipsa, per cuius fruicionem beati efficimur, et ideo ipsam bonitatem 25
 divinam amare pre omnibus debemus, et per consequens gloriam eius | et B 184 v
 honorem pre omnibus desiderare, et hoc petimus, cum dicitur ‘Pater’, scilicet
 omnium generaliter racione creacionis”. Unde Crisostomus³: “Patrem se

1–60 Pater noster... in prima petitione in *B tantum legitur*

Biblicae glossarumque eius (Nicolao de Lira, Walafrido Strabone exceptis), *Corporis iuris*
canonici glossarumque eius, Corporis iuris civilis loci, qui iam in tractatus textu (uncis inclusi)
 continentur, hic non indicantur.

¹ Bedae Venerabilis locum non invenimus.

² *Postilla* Nicolai de Lira ad Mt 6, 9–10; vide quoque infra v. 40–41, 51–53.

³ Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 711); vide quoque infra v.
 41–45, 55–59, 62–69.

magis quam dominum dici voluit, ut nobis magnam fiduciam daret et
 30 petendum et spem largam et impetrandum, quia servi non semper impetrant,
 quod petunt; nec enim semper ex bona consciencia, que iusta sunt, petunt, nam
 frequenter non considerant, quid ad utilitatem domini pertinet, sed ad suam.
 Ideo non merentur semper exaudiri. Filii autem semper impetrant, quia ex
 bona consciencia, que iusta sunt, petunt, nec considerant magis, quid ad
 35 utilitatem suam pertinet, quam ad patris. Ideo merentur exaudiri semper. Et
 tu, si filium Dei te credis, illa pete, que tibi expediunt accipere et illum decet
 dare. Si autem petis carnalia et terrena, aut difficile impetras, aut forte nec
 impetras. Quomodo ergo tibi ille terrena prestat libenter non habenti, que etsi
 habeas, utique admonet te, ut contempnes?"

40 "Noster" — Lira: "quia est specialis pater iustorum per gratiam adop-
 tionis", quia Crisostomus: "Dixit non 'meus': libenter habet Deus, quando
 cristianus non solum pro se, sed pro altero orat. Pro se enim orare nature est,
 pro altero autem gratie est, pro se enim orare necessitas rei cogit, pro altero
 autem caritas fraternitatis hortatur. Planior autem est ante Deum oratio non
 45 quam necessitas rei transmittit, sed quam caritas fraternitatis commendat".
 Ciprianus⁴: Monetur nobilis et dives non superbire contra minores. Non enim
 vere possunt dicere "Pater noster", nisi fratres sint, cavendumque est cuique
 a sordibus, ne tanto patre sit indignus. Antiquis ut servis dicitur dominus, nunc
 per gratiam pater, in quo fiducia: quid negabit filiis, qui iam dedit, quod pater
 50 est?

"Qui es in celis", id est sanctis. Lira: "Licet sit in omnibus per essenciam,
 presenciam et potenciam, et speciali modo in iustis per gratiam, tamen
 specialissime excellencia eius relucet in beatis per gloriam". Ieronimus⁵: In
 celis: spiritualibus, ut ad spiritualitatem, in qua habitatis, festinare discamus, et
 55 celestia ab eo queramus. Crisostomus: "Vult, ut scias habere patrem celestem,
 ut erubescamus nos terrenis rebus subsistere, scientes nos habere patrem
 celestem. Sicut enim degener filius ad obprobrium pertinet generosi patris, sic
 et cristianus iniustus ad blasphemiam pertinet Dei iusti. Nam per bonos
 cristianos Deus glorificatur, sic per malos blasphematur", ut patet in prima
 60 petitione.

B 185 U 44r | Prima peticio est "Sanctificetur nomen tuum", id est "tales fac, in quibus
 sanctus appareas". "Non petimus, ut ipse sancior sit", sed "ut nos illum
 sanctificemus in nobis, scilicet quando scientes ipsum sanctum, timemus et
 sollicite vigilamus, ne sanctitatem nominis eius in nobis violemus per opera
 65 mala; sicut qui preclara veste vestitus est, fugit omnem rem sordidam, ne
 coinquinet eam et perdat gratiam candoris eius, sic qui suscipit Deum in corde

61 Prima peticio] Pater noster etc. Prima peticio *U* 63 scilicet] sed *B* 66 coinquinet] quoinquinat
B et perdat] ut perdat *B* candoris eius] eius candoris *B*

⁴ Thascii Caecilii Cypriani locum non invenimus.

⁵ Hieronymi locum non invenimus.

suo et Spiritum sanctum, sollicitus esse debet, ne contamineat eum, sed ut operetur augmentum sue sanctificationis. Et ita dicitur sanctificari sicut clarificari et magnificari in nobis". Hec Crisostomus, in glossa ordinaria⁶ et interlineari (*glossa interlinearis ad Mt 6,9*).

70

Donum, quod petitur, est sapientia, virtus pax, beatitudo filiacio. Viciū oppositum luxuria.

Et sunt due species luxurie. — Versus:

Corde simul carne sordida luxuria.

De prima patet in isto versu:

75

Cordis luxuriam facit as. y. me. co. de. mo. pollu.: primo oritur ab inordinato et libidinoso aspectu, 2° a fedis et inhonestis et immundis ymaginacionibus, dum aliquis ymaginatur turpia ac si videret ea, ex quibus mens fedatur et deturpatur, sicut ymago turpis et feda presentata speculo ipsum quodammodo fedat. Unde anima, que dicitur speculum | sine macula

80 U44r

— Sapientie VII (*Sap. 7,26*) — per tales ymaginaciones maculosas maculatur.

— Tercio a memoria peccatorum, quando est cum aliqua conplacencia et delectacione, quia memoria peccatorum semper occurrere debet cum displicencia, dolore et contricione. Versus:

B 185 v

Prodest et obest nobis meminisse malorum.

85

Si delectat, scilicet malorum, obest, que, scilicet meminiscencia, prodest, si penitet horum. — Quarto inducitur peccatum in ipsa cogitacione, dum quis de illis, que aspexit, immunde et libidinoso cum deliberacione incipit cogitare et cum advertencia. In primis enim motibus comedebat sola mulier, id est sensualitas, tunc autem incipit comedere vir, scilicet mens et spiritus. — Quinto

90

incipit per consequentem conplacenciam et delectacionem, dum quis ortam cogitacionem non repellit, sed in ea ex conplacencia moram trahit, et tunc est consensus: quia licet non consentit in actu, consentit tamen in cogitatu. Ex hiis duobus oriuntur interdum duo mala, qua redundant in carne: primum

95

deordinacio et motus brutalis, que frequenter est ex aspectu, ymaginacione et conplacencia, quia deordinacio et conplacencia in mente frequenter se ostendunt in carne, sicut patet in primis parentibus, qui post peccatum deordinacionem in | membris pudendis sensuerunt. 2^m malum est nocturnal

U44r

pollucio, que secundum Gregorium⁷ quandoque causatur ex crapula, quandoque ex aspectu, et sic de aliis. Et secundum hoc, a quo causatur, maius vel minus peccatum reputatur.

100

67 contamineat] contamineat B 68 operetur augmentum] augmentum operetur B Et ita] ita om. B 71 virtus] et virtus B 76 oritur] ordinatur B 83 occurrere debet] debet occurrere B 85 meminisse] meministi B 86 scilicet malorum om. B scilicet meminiscencia om. B 91 ortam] orta B 92 ex conplacencia] omnis conplacencia B 93 consensus] sensus U 94 primum] primo U 95 que] qui B 96 frequenter se] se frequenter B

⁶ Walafridi Strabonis glossa ordinaria ad Mt 6,9 (MPL 114, 101).

⁷ Gregorii Magni *Epistulae* (MPL 77, 1198).

B 186 r De qua dicit Thomas q. CLIII⁸, quod “dupliciter | potest considerari. Unomodo secundum se, et hoc modo non habet rationem peccati; omne enim peccatum dependet ex iudicio rationis. Et ideo illud, quod agit homo dormiens, qui non habet liberum iudicium rationis, non imputatur ei ad culpam. Sic nec illud, quod agit furiosus aut amens. Aliomodo potest esse triplex. Unomodo corporalis: cum enim humor seminalis superhabundat in corpore vel cum facta est humoris resolutio, vel per nimiam calefactionem corporis vel per quamcumque aliam comocionem, sompniat dormiens ea, que pertinent ad expulsionem huius humoris habundantis vel resoluti. Sicut et accidit, quando natura gravatur ex aliqua alia superfluitate, ita quod formantur in ymaginacione fanthasmata, pertinencia ad emissionem talium superfluitatum. Si igitur superhabundancia talis humoris fit ex causa culpabili, puta cum causata est ex superfluitate cibi vel potus, tunc nocturna pollucio habet rationem | culpe ex sua causa. Si autem superhabundancia vel resolutio talis humoris non fit ex aliqua causa culpabili, tunc nocturna pollucio non est culpabilis nec in se nec in causa sua”.

Unde Isidorus Sententiarum libro I. (et ponitur VI. distincione, Non est) *B 186 v* (*D.6 c.3., Fr.I. 11*) inquit: “Qui in nocturna illusionem polluitur, quamvis | extra memoriam turpium cogitationum sic se persenciat inquinatum, tamen hoc, ut temptaretur, culpe sue tribuat, suamque immundiciam statim fletibus tergat. Non est peccatum, quando nolentes nocturnis ymaginibus illudimur, sed tunc est peccatum, si antequam illudamur, cogitationis affectibus prevenimur. *125* Luxurie quippe ymagines, quas in veritate gessimus, sepe dormientibus in animo apparent, sed innoxie, si non concupiscendo occurrunt”. Et dicit Thomas ubi supra⁹; quod “quandoque est absque omni culpa hominis ex sola nequicia demonis. Sic in collacionibus patrum legitur de quodam, quod semper in diebus festivis pollucionem nocturnalem paciebatur. Hoc dyabolo procurante, ut impediretur a sacra comunione”. Unde beatus Gregorius Augustino, Anglorum episcopo, scribens, et ponitur VI distincione, Testamentum (*D.6 c.1., Fr.I.9–10*), inquit: “Cum ex nature superfluitate vel | infirmitate evenerit, omnimode hec illusio non est timenda, quia hanc animus nesciens pertulisse magis dolendus est, quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gule in

103 Unomodo secundum se] Secundum se unomodo *B 104* illud] id *B 110* comocionem *em.*] comoracionem *U, B 112* quod formantur] quodcumque formantur *B 115* causta est *om. B 121* sic se persenciat] se semper senciat *B ut om. B 123* nolentes nocturnis ymaginibus illudimur] volentes ymaginibus nocturnis illuduntur *B 126* occurrunt] occurrunt, sed statim fletibus tergat *U*] occurrunt, sed statim fletibus tergat. Hoc totum Ysidorus ibi. *B 129* festivis] festis *U* dyabolo procurante] procurante dyabolo *B 130* Unde beatus Gregorius *om. B 131* Anglorum] angelorum *B 133* omnimode] omnino *B*

⁸ Thomae Aquinatis *Summa theologia* II/2 (MPL 217c, 1082).

⁹ Ibidem, 1083.

sumendis alimentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, 135
 habet exinde animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem sacri
 misterii percipiendi vel missarum solemnia celebrandi". Et sequitur: "Si vero
 ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio in mente dormientis, patet | animo B 187 r
 reatus suus: videt enim, a qua radice inquinatio illa processit, quis quod
 cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens". Propter talem pollutionem a sacro 140
 misterio eodem die abstinere oportet.

De luxuria carnis nota versum:

Ves. lec. cra. vi. fa. fit. lo. mo. luxuria:

primo causatur propter molliciem vestium, ut de divite epulone. "Ecce qui
 mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt" (*Mt 11,8*). Nisi asperitas vestium 145
 esset virtus, Iohannes Baptista et Helias ex ea non commendarentur. Nota:
 vestimentum est duplex, corporis et anime. Corporis "ad tres pertinet causas:
 ad speciem visionis, ad delectamentum corporis, ad tegumentum nuditatis. Ad
 speciem visionis habere vestimentum servo Dei non convenit, | similiter ad U 45 r
 delectamentum corporis Deo servantibus non est aptum", ut dicit Crisostomus
 Omelia III¹⁰, quia Deo displicet. Et hoc ostenditur in plasmacione 150
 hominis. Voluit enim Dominus preciosum spiritum sub vili sacco carnis
 abscondere. Unde noluit corpus, quod vile est, preciosum tegumentum habere,
 ideo parentibus nostris post peccatum tunicas pelliceas fecit. Corpus enim
 vestimentum est anime. "Sicut ergo vestimentum super homines positum si 155
 quis furibundus scindat, illatorem quidem iniurie sentivit homo, dampnum
 autem non patitur in natura. Sic corpus super animam positum si occidatur ab
 impiis, anima quidem occasione illius sentit | dolorem, dampnum autem sue B 187 v
 nature non patitur", ut dicit Crisostomus Omelia XLV¹¹. Et placet dyabolo,
 quia est signum dyabolice subieccionis, Hester XIII: "Domine, tu scis, quia 160
 abhominor signum superbie" (*Est. 14,16*). Unde Augustinus¹²: "Corporis enim
 huius, id est exterioris hominis, indumenta quanto amplius appetuntur, tanto
 sunt interioris hominis maiora detrimenta. Quanto autem minus appetuntur
 ornamenta exterioris hominis, tanto magis moribus pulcris homo interior
 adornatur". Ornatus enim superbus periculosior est mulieribus, eoquod facit 165
 III^{or} mala. Primo extollit in superbiam — Isaie III: "Dixit Dominus: Pro eo,
 quod elevate sunt filie Syon | et ambulaverunt collo extento et nutibus U 45 v
 oculorum ibant et plaudebant et ambulabant et pedibus suis composito gradu
 incedebant, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion et Dominus crinem

135 sumendis] sumendo B humorum] Humoris B 142 nota om. B 144 molliciem] molli-
 ciam B Ecce qui] Crisostomus. Qui B 148 ad speciem visionis] ad visionis speciem, et
 B ad tegumentum] et tegumentum B 154 pelliceas] pellicies B enim om. B 156 iniurie] in re
 B 166 Dominus] Dominus Deus B 167 nutibus] initibus B 169 filiarum] filiorum B crinem
 earum em.] crinem eorum U,B

¹⁰ Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 648).

¹¹ Ibidem, 765.

¹² Pseudoaugustini *Sermo CLXI de verbis Apostoli ad 1. Cor. 6* (*Opera*, 1. ed. Napolitana, Napoli 1854, t. VII col. 854); in MPL 38 non invenimus.

170 earum nudabit” (*Is. 3, 16–17*). — Secundo provocat aspiciendum concupis-
 cenciam, Ecclesiastici IX: “Averte faciem tuam a muliere compta” (*Eccli. 9, 8*),
 quia mulier superbe ornata est esca in hamo dyaboli. Ecclesiastes VII: “Inveni
 mulierem morte amariorem” (*Eccles. 7, 28*). — Tercio generat inanem gloriam.
 Unde Gregorius¹³: “Nemo preciosa vestimenta nisi ad inanem gloriam querit,
 175 ut honorabilior ceteris videatur, nemo vult preciosis vestibus indui, ubi
 a nemine possit videri”. — Et superfluitatem, et hoc dupliciter, scilicet
 B 188 r secundum magnitudinem, ut longis fimbriis et caudis induentes terram et viam
 scopantes et de nuditate Cristi in pauperibus nil curantes, quibus eciam pulices
 colligunt et pulverem hominibus movent. Et quoad multitudinem, cum volunt
 180 habere diversa, que potius a tineis volunt demolliri quam Christum cum sancto
 Martino in pauperibus indui. Unde Innocencius De vilitate condicionis
 humane inquit¹⁴: “Superbus, ut magnificus videatur, satagit vestiri duplicibus,
 indui mollibus, preciosis ornari. Sed quid est, o homo, preciosior ornatus, nisi
 U 45 v sepulcrum deforis dealbatum, intus autem plenum spurcia? Iacinctus, | pur-
 185 pura, bissum in limo putrescunt, aurum et argentum, lapides et gemme in luto
 sordescunt, dignitas et potestas in pulvere, honor et gloria male sedent in
 cinere”, “artificialis species subducitur et facies obducitur naturalis, tamquam
 hominis artificium artem superet Creatoris”. Hec ille. Ad idem dicit Augus-
 tinus De consecratione distincione V (*De cons. d. 5 c. 38, Fr. I. 1422*): “Fucare
 190 figmentis, quo vel rubicundior vel candidior vel verecundior appareat, adul-
 terina fallacia est”. Et sequitur (*ibidem 1422–1423*): “Nam verus ornatus
 maxime cristianorum non tantum est nullus fucus mendax, verum nec auri
 vestisque pompa, sed mores boni; execranda est autem supersticio ligaturarum
 B 188 v (in quibus eciam in aures virorum in summis ex una parte | auriculis suspense
 195 deputantur), non ad placendum hominibus, sed ad serviendum demonibus
 adhibentur”. Hec Augustinus. Unde Ambrosius in suo Exameron inquit¹⁵:
 “Deles picturam Dei, mulier, si vultum tuum materiali candore oblineas, si
 exquisito rubore perfundas”. Idem in libro De virginitate¹⁶: “Collum cathena
 200 constringit, pedes conpedes includunt; nil refert, an corpus auro ligetur, an
 ferro, sed cervix premitur et nichil precium iuvat, nisi quod vos, mulieres, estis
 miserabiliores quam qui publico iure dampnantur. Illi optant exui, vos ligari.
 U 46 r Mulier sic ornata est domus omnium demonum | infernalium”. Hec ille.
 — Item Ieronimus ad Eustochium inquit¹⁷: “Si vir vel mulier se ornaverit et

171 compta] compta, id est ornata U 172 est om. B 177 secundum om. B 186 dignitas] et
 dignitas B 188 superet] superat B Ad idem] Et idem B 190 quo om. B 192 cristianorum]
 cristianorum et cristianarum [?] B 193 autem om. B 197 Dei] ibi B 199 constringit] stringit
 B 200 et om. B 201 ligari] ligare B 203 se ornaverit] se om. B

¹³ Gregorii Magni *Homiliae in evangelia* (MPL 76, 1305).

¹⁴ Innocentii *De contemptu mundi* (MPL 217, 732–3).

¹⁵ Ambrosii Mediolanensis *Hexaëmeron* (MPL 14, 276).

¹⁶ Ambrosii Mediolanensis *De virginitate* (MPL 16, 204).

¹⁷ In Hieronymi epistulis non invenimus.

vultus hominum ad se provocaverit, etsi nullum sequatur dampnum extrinsecum, iudicium tamen paciatur eternum, quia venenum attulit, si fuisset, qui 205 biberet". Item Bernhardus super *Missus est*¹⁸: "Quid de habitu dicam, in quo non calor, sed color requiritur magisque cultui vestium quam virtutum insistitur? Pudet dicere". Item Ciprianus in libro *De habitu virginum* inquit¹⁹: "Non virgines tantum aut viduas, sed et nuptas omnesque feminas puto admonendas, quod opus Dei et facturam eius et plasma nullomodo deleant 210 colore vel nigro pulvere. Manus enim Deo inferunt, quando id, quod ille formavit, reformare stolidè contendunt".

Quarto tollit oracionis efficaciam. Unde Ambrosius | super l. Tymotei *B 189 r* inquit²⁰: "Qui in oracione vult exaudiri, amota a se pompa inclinare se debet, ut provocet misericordiam. Habitus namque superbus nec impetrat nec recta 215 facit de se credi, quantoque mulier hominibus splendidior esse videtur, tanto magis a Deo despicitur". Ad idem dicit Apostolus l. Tymothei II: "Volo mulieres orare in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus aut auro aut margaritis vel veste preciosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona" (*1. Tim. 2.9-10*). Ad idem 220 dicit Petrus l. Petri III | sic: "Quarum sit non extrinsecus capillatura aut circumdacio auri aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus cordis est homo. Sic enim et aliquando sancte mulieres sperantes in Deo ornabant se" (*1.P. 3,3-5*). Super quo textu Ciprianus in libro *De habitu virginum* dicit²¹: "Serico et purpura indute Cristum induere non possunt, auro 225 et margaritis et mollibus adornate ornamenta cordis et corporis perdiderunt". Ad tegumentum convenit tantum habere vestimentum.

Alia est vestis anime sive nupcialis, que secundum Augustinum super Iohannem Omelia IX²² est querere, que sunt Cristi, non gloriam propriam. Dicitur eciam caritas, que operit multitudinem peccatorum, Iacobi ultimo (*Iac. 230 5,20*). Et de veste anime vide Ephesiorum VI ibi "induite vos armaturam | Dei" *B 189 v* etc. (*Eph. 6,13*).

Secundo causatur luxuria carnis propter lectum delicatum. Nam cum mollibus ossa cubant, ad luxuriam facilius declinantur. Ornatum lectorum diswadent nobis tria: primum est consideracio lecti Domini, qui diebus 235 laborabat docens, noctibus vero exiens morabatur in Monte Oliveti, ut Luce XXII (*cf. Lc 22,39*). Unde Psalmista: "In die mandavit Dominus misericordiam suam et nocte canticum eius" (*Ps. 41,9*). Item crucem sibi elegit pro lecto

204 nullum] nullum animi *B* 205 qui biberet] quid biberet *B* 211 id] illud *B* 216 hominibus] omnibus *B* 219 aut margaritis] aut *om. B* 221 Quarum] Quarum mulierum *B* 231 de veste anime vide] de veste anime *B* 234 declinantur] declinatur *B* Ornatum] Ornamentum *B*

¹⁸ Bernardi Claraevallensis *Super missus est homiliae* (MPL 183, 85).

¹⁹ Thascii Caecilii Cypriani *De habitu virginum* (MPL 4, 454-5).

²⁰ Pseudoambrosii *Commentarii in epist. ad Tim.* (MPL 17, 467-8).

²¹ Thascii Caecilii Cypriani *De habitu virginum* (MPL 4, 451-2).

²² Aurelii Augustini *In Iohannis evangelium* tr. IX, (MPL 35, 1464).

— unde Bernhardus²³: “O bone Ihesu, circuire possum celum et terram, mare
 240 et omnia, que in eis sunt, et non inuenio te, nisi in cruce. Superbus est minister,
 cui non sufficit lectus domini sui et sub capite spinoso non decet membrum
 esse delicatum. | Quapropter, o vos omnes, qui transitis humiliter per viam
 U 46 v Ihesu Cristi, attendite horrendum flagicium, intensum facinus. Virgo sponsa
 245 Cristi prostituta est ad mechandum nequiter ab illis, quibus ad custodiendum
 fideliter est commissa. Principes quidem populorum non sunt hodie congregati
 cum Deo Abraham, sed convenerunt in unum adversus Dominum et adversus
 Cristum eius, qui clamat clamore prevalido: O vos omnes, qui transitis per
 viam, attendite et videte, si est simile: ego vagio in pannis, clerus gaudet in
 scarlaticis vestimentis. Ego spoliior vestimento pro eo proprio, ipse in apparatu
 250 B 190 r ex elemosina superbit regio; ego agonizans sanguine | sudo, ipse in delicatis-
 simo delectatur balneo; ego pernoctans in obprobriis et conspucionibus, ille in
 conviviis, luxuriis et ebrietatibus; ego ducor sub cruce ad mortem fatigatus,
 ipse ad requiem inebriatus; ego in cruce affixus clamo, ipse stertit in mollissimo
 lecto”. — Secundum est maledicchio promissa, ut dicit propheta Amos VI (*Am.*
 255 6,4): “Ve, qui dormitis in lectis eburneis et lascivitis in stratis vestris”.
 — Tercium est timor lecti infernalis, ut Isaie XIII (*Is. 14,11*): “Subter te
 sternetur tinea et operimentum tuum erunt vermes”.

Tercio ex crapula et nimia cibi replecione. Unde Ieronimus²⁴: “Venter et
 U 46 v membra generacioni deputata sunt nimis propinqua: ideo dum venter | est
 260 nimis repletus, illud quod necessitatem alimenti et augmenti excedit, libidini
 deservit, sicut initium destructionis Sodome fuit saturitas panis; et de hoc
 dicitur Ezechielis XVII (*cf. Ezech. 16,49*)”.

Quarto ex nimio potu, precipue vini. Ieronimus²⁵: “Venter mero estuans
 cito spumat in libidine”.

265 Quinto ex familiaritate colloquii et cohabitacione mulierum. Ieronimus²⁶:
 “Ex talibus videmus magnos cedros Libani corruisse, scilicet Sampson,
 Salomon, David”. Versus²⁷:

Adam, Sampsonem, Loth, David, et Salomonem
 femina decept; quis modo tutus erit?

270 Unde Proverbiorum VI (*Prov. 6,26*): “Mulier speciosam et preciosam animam
 B 190 v viri capit”. Et Ecclesiastici IX (*Eccli. 9,9*): “Per speciem mulieris | multi
 periere”. Unde sicut inficitur, qui habitat cum serpente, ita qui habitat cum
 muliere. Est enim quoddam genus serpentis, qui cum hominem veneno inficit,

241 membrum esse delicatum] membra esse delicata B 243 intensum] inmensum U 248 vagio]
 vageo B 253 clamo] clavo U 260 excedit] accedit B 272 periere] periere] perierunt B 273
 hominem veneno] veneno hominem B

²³ Bernardi Claraevallensis locum non invenimus.

²⁴ Hieronymi locum non invenimus.

²⁵ Hieronymi *ep. 69 (ad Oceanum)* (MPL 22, 663).

²⁶ Hieronymi locum non invenimus.

²⁷ Walther, *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi*, n. 519.

ridendo moritur. Talis serpens est mulier, et gravius inficit serpente, quia inficit corpus et animam.

275

Sexto causatur ex opportunitate loci et temporis. Ideo sunt fugiendi. Quilibet enim fugeret locum et tempus, ubi et quando posset sibi occurrere coluber; peccatum vero est tamquam malus coluber — Ecclesiastici XXI (*Eccli.* 21,2): “Quasi a facie colubri fuge peccatum”. Unde dicit Facetus²⁸: “Meretricem fuge”, et Apostolus (*1. Cor.* 6,18): “Fornicationem fuge”. Ipsam enim fornicationem sola fuga fugat secundum Pauperem Heynricum²⁹.

280

Si³⁰ vitare velis Venerem, | loca, tempora vita.

Locus et tempus Veneri nam pabula dat hec.

U 47^r

Persequitur, si tu sequeris, fugiendo fugatur.

Ni fugias tactus, vix evitaberis actus.

285

Hos ergo vita, ne moriaris ita.

Septimo causatur ex indebito modo coniungendi cum uxore propria, cum fertur tanta libidine, quod etiam coniungeretur cum ea dato quod non esset uxor sua. Tunc convertit in venenum et peccatum, quod Deus in remedium ordinavit. (Et de illis modis coniungendi patebit infra.) Idem ex tempore indebito actus matrimonialis redditur viciosus. Unde dicit Isydorus XXXII questione VII Non solum (*C.32 q.7 c.15, Fr.I.1144*): “Sunt quedam, que sicut animalia absque ulla discrecione indesinenter libidini serviunt, quas ego nec mutis pecudibus | comparaverim. Pecora enim, cum conceperint, ultra non indulgent maribus copiam sui”. Idem intelligendum de tempore purgacionis sive puerperii et tempore menstrui secundum Augustinum V. distincione Ad eius, ubi dicit (*D.5 c.4, Fr.I.8*): “Prava consuetudo in coniugatorum moribus surrexit, ut filios, quos gignunt, nutrire mulieres contempnant eosque aliis mulieribus ad nutriendum tradunt, quod ex sola carnis incontinentia videtur inventum, quia dum se continere nolunt, despiciunt lactare, quos gignunt”. Hec autem itaque, que filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutriendum tradunt, nisi purgacionis tempus transierit, viris suis non debent commisceri, quippe etsi non causa partus, tamen cum menstruis consuetis detinentur, viris suis misceri prohibentur, ita ut lex sacra morte feriat, si quis vir ad menstruam mulierem accedat (*cf. Lev. 18,19; 20,18*). Dicit glossa (*gl. ad D.5 c.4*) “quia ex tali coytu nascuntur morbosus et leprosi”, et “si mulier petit debitum a viro tempore menstrui vel purgacionis, non reddet debitum ei, nisi timeretur fornicacio eius. Item si vir petit debitum, mulier negabit et exponat ei causam, quare non potest”. Unde dicit idem in dicto capitulo (*D.5 c.4, Fr.I.8*): “Que

290

B 191^r

295

300

U 47^r

305

274 ridendo] reddendo B 278 malus om. B 282 velis] vel B tempora] tempus B 283 nam om. B 285 Ni] Nisi B tactus em.] tactos U, B evitaberis] -veris B 292 quedam, que] quidam, qui U 307 non reddet] non reddat B 308 exponat] exponet B

²⁸ Catonis *Disticha moralia*, 25 (*Poetae Latini minores*, Baehrens III, p. 215).

²⁹ Henrici Septimellensis *Elegia de diversitate fortunae et philosophiae consolatione*, v. 160 (MPL 204, 865).

³⁰ Walther, *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi*, n. 29427 (vv. 1–3), n. 16595 (v. 4).

310 tamen mulier, dum ex consuetudine menstruam patitur, prohiberi ecclesiam
intrare non debet, quia ei nature superfluitas in culpam reputari non valet. Et
per hoc, quod invita patitur, iniustum est, ut ecclesie ingressu privetur. Novimus
B 191 v quippe, quod mulier, que fluxum paciebatur | sanguinis, post tergum Domini
humiliter veniens vestimenti eius fimbriam tetigit atque ab ea statim sua
315 infirmitas recessit. Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini
vestimentum tangere, cur etiam, que menstruam patitur sanguinis, ei non liceat
ecclesiam intrare? Si enim ea bene presumpsit, que vestimentum Domini in
langwore posita tetigit, quod uni persone infirmanti conceditur, cur non
U 47 v concedatur cunctis | mulieribus, que nature sue vicio infirmantur? Sancte
320 autem communionis misterium in eisdem percipere diebus non debet prohiberi.
Et idem dicitur eadem distinctione in principio sic (*D.5, § 2, Fr.I.7*):
“Mulier, que menstrua patitur, ex lege immunda reputabatur: nunc autem nec
ecclesiam intrare nec sacre communionis misteria percipere, sicut illa, que parit,
vel illud, quod gignitur, nec statim post partum baptizari prohibetur. In lege
325 namque precipiebatur, ut mulier, si masculum pareret, XL, si vero feminam,
octoginta diebus a templi cessaret ingressu; nunc autem statim post partum
ecclesiam ingredi non prohibetur”. Et sequitur (*D.5 c.2, Fr.I.7–8*): “Si mulier
eadem hora, qua genuerit, actura gratias intrat ecclesiam, nullo pondere
peccati gravatur. Voluptas etenim carnis, non dolor, in culpa est. In carnis
330 autem commixtione voluptas est, in prolis partu gemitus. Unde et ipsi prime
mulieri dicitur: In doloribus paries. Si itaqueenixam mulierem prohibemus
intrare ecclesiam, ei penam vertimus in culpam”. Idem dicit Innocencius III^{us}
B 192 r Armacanensi episcopo, Extra, De purificatione | post partum, capitulo unico
(*X.3, 47, c.un., Fr.II.652*): “Secundum legem mosaicam certi dies determinati
335 fuissent, quibus mulieres post partum a templi cessarent ingressu; quia tamen
'lex per Moysen data est, gracia et veritas per Ihesum Cristum facta est',
inquisitioni tue respondemus, quod, postquam umbra legis | evanuit et illuxit
U 47 v veritas ewangelii, si mulieres post prolem emissam acture gratias ecclesiam
intrare voluerint, nulla proinde peccati mole gravantur, nec ecclesiarum est eis
340 aditus denegandus, ne pena illis converti videatur in culpam” etc., ut ibi.

Item contingit peccare in matrimonio modo indebito coniungendi, cum vir
utitur membro ad hoc non disposito sive ordinato, ut dicit Thomas 2^a 2^o ubi
supra³¹. Et de hiis videtur infra, ubi dicitur de peccato contra naturam et
speciebus eius. Sciendum, quod III^{or} de causis commiscetur vir uxori sue:
345 primo causa reddendi debiti. Hiis causis non peccat, ymmo meretur. Nam
coactus semper tenetur reddere, stantibus illis, de quibus supra dictum est, ut

311 intrare] introire B 312 Novimus] Non minus B 315 Domini vestimentum] vestimentum
Domini B 321 dicitur] dicit B 322 menstrua] menstruam B 323 que parit] que percipit parit
B 328 ecclesiam] in ecclesiam B 345 Hiis causis] Hiis casibus B

³¹ Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1092).

XXVII q. II Si tu, ubi dicitur (C.27 q.2 c.24, Fr. I. 1070): "Si tu abstines sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicandi licenciam, et peccatum illius tue imputabitur abstinentie". Concordat XXXII q.V c.1 (C.33 q.5 c.1., Fr. I. 1250) sic: "Si dicat vir: continere iam volo; nolo iam uxorem. Non potest. Quod enim tu vis, illa non vult. Nunquid per continenciam tuam debet illa fieri fornicaria? Si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult tali lucro Deus | tale dampnum compensari. Redde debitum, etsi non exigis, redde, quia pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non, quod | tibi debetur, exigis, sed reddis, quod debetur uxori". Concordat XXXIII q. IIII in summa (C.33 q.5 Gratianus, Fr.I. 1250) et C. et q. Apostolus, ubi dicitur (C.33 q.4 c.12, Fr.I. 1250): "Nec ad tempus vacare oracioni nisi e consensu voluit coniuges carnali invicem fraudari debito".

Secundo causa prolis. Sic iterum non peccat, ut dicit Gregorius XXIII q. IIII Vir cum propria sic (C.33 q.4 c.7, Fr. I. 1249): "Oportet legitimam esse carnis copulam, ut causa prolis sit, non voluptatis, et carnis conmixtio procreandorum liberorum sit gracia, non satisfaccio viciorum". Ad idem dicit Thomas q. CLII³²: "Sicut ad conservacionem vite unius hominis ordinatur usus ciborum, ita eciam ad conservacionem tocius humani generis usus venerorum. Unde Augustinus dicit in libro De-bono coniugali: Quod est cibus ad salutem hominis, hoc est concubitus ad salutem generis. Et ideo sicut usus ciborum potest esse sine omni peccato, si fiat debito modo in ordine et secundum quod competit saluti corporis, ita eciam et usus venerorum potest esse absque omni peccato, si fiat debito modo in ordine, secundum quod est conveniens ad finem generacionis humane". Hec Thomas. Unde dicitur XXXII q. IIII Origo (C.32 q.4 c.5, Fr. I. 1129): "Certe, qui dicunt se causa rei publice et generis humani uxoribus iungi et filios procreare, imitentur saltem pecudes, et postquam | venter uxoris intumuerit, non perdant filios". Dicit glossa (gl. ad C.32 q.4 c.5, ad v. "non perdant"): "Perit partus ex frequenti | concussione". Et in c. Si causa XXIII q. IIII dicit glossa (gl. ad C.23 q.4 c.4, ad v. "voluptate"), quod hoc est verum, postquam partus incepit moveri. Sapiens ergo iudicio debet amare coniugem, id est cum discrecione commiseri uxori sue debet, non affectu explende libidinis. Non regnet in eo impetus voluptatis nec preceps fertur ad coytum. Nichil est fedius, nisi quam uxorem amare quasi adulteram, id est quia cognoscit eam tamquam non esset eius uxor, sed tamquam eius amator ardens in eam; sicut enim adulter in adulteram ardet, ita iste in propriam. Et sic vehemens amator dicitur, cum tantum uxorem diligit, ut aput se disponat, quodsi ipsa forte esset uxor alterius, non minus carnaliter cum ea commiseretur. Hec in dicto capitulo Origo (cf. C.32 q.4 c.5, Fr. I. 1128-1129). Et in dicto capitulo Vir cum propria (C.33 q.4 c.7,

357 Nec ad tempus] Nec ad B 359 Secundo] secunda U 365 Quod] Quid B 367 sine] absque B, MPL 369 fiat debito] fiat scilicet debito B 373 perdant] perdat B 376 verum] vivum U postquam] ex quo B incepit] incipit B 378 regnet] regnat B 379 nisi om. B

³² Ibidem, col. 1068.

Fr. I. 1249) sequitur: "Si quis ergo coniuge sua non cupidine voluptatis raptus, sed solummodo procreandorum liberorum gracia utitur, ipse profecto, sive de ingressu ecclesie seu de sumendo dominici corporis sanguinisque misterio, suo est iudicio relinquendus, quia a nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne
 390 positus nescit ardere". Ergo nec coniugatis debet prohiberi communio. Actus enim coniugalis potest esse meritorius, ut supra patuit. Eciam secundum fratrem Iohannem in tytulo De matrimonio³³ "ad actum meritorium sufficiunt
 U 48 v tria, scilicet status mentis, forma intencionis | debite et honestas operis. Cum
 B 193 v ergo in actu coniugali, qui fit in caritate | causa prolis vel reddendi debiti, hec
 395 tria concurrunt, actus ille non solum excusabilis fit a malo, sed eciam meritorius in bono". Et in hoc concordant multi doctores in Capitulo Omnis utriusque sexus, De penitencias et remissionibus, secundum Heynricum Boech³⁴.

Tercio causa incontincencie. Cum scilicet est preventus etate, est veniale peccatum, ut in dicto capitulo Vir cum propria dicitur (C.33 q.4 c.7, Fr. I.
 400 1249): "Cum vero non amor procreandi sobolis, sed voluptas dominatur in opere conmixtionis, habent coniuges eciam de conmixtione sua, quod defleant". Dicit glossa (gl. ad l.c. ad v. "defleant"), quod sit veniale, per hoc verbum "defleant", et hoc, si stat infra metas matrimonii, id est quod non amat uxorem sicut adulteram, de quo supra dictum est. Quidam tamen dicunt
 405 in hoc casu nullum esse eciam peccatum propter auctoritatem apostoli Pauli dicentis "Propter fornicacionem unusquisque uxorem suam habeat et unaque- que virum suum" (I. Cor. 7,2). Et sic iterum non debet repelli a comunione, quia secundum Thomam in ultima parte Summe q. LXXX articulo VII argumento II³⁵ quilibet cristianus habet ius in percepcione eukaristie, nisi illud
 410 per peccatum mortale amittat. Unde cum in facie ecclesie non constat istum amisisse ius suum, non debet ei denegari, alias daretur facultas malis
 U 48 v sacerdotibus pro suo libito punire maxima pena, quos vellent. | Eciam propter incertitudinem status sumentis, quia spiritus, ubi vult, spirat, Iohannis III (Joh. 3,8) et XIX q. II Due sunt (cf. C.19 q.2 c.2, Fr. I. 839—840), et Extra, De
 415 renunciacione, Nisi cum pridem, paragrapho Verum (cf. X, 1, 9, 10, § 7, Fr. II. 110). Unde subito potest esse compunctus et a peccato mundatus, si quod commisit, et divina inspiracione accedere ad sacramentum. Eciam esset

386 ergo coniuge sua] vero cum sua coniuge U 395 excusabilis fit] fit excusabilis B 399 ut in dicto] ut om. B 402 glossa] glossa ibi B 409 argumento II] et Casydorus B cristianus habet] habet cristianus B 410 amittat] amittit B 417 accedere ad sacramentum] ad sacramentum accedere B

³³ Iohannis de Friburgo *Summa confessorum* 1.4, tit. "De matrimonio", q. XXXIX, ed. Norimbergae 1517, fol. CCXX.

³⁴ Heinrici Boich *Distincionum libri V ad Decretales Gregorianas commentaria*, Lugduni 1557, fol. 115b—119a.

³⁵ Cf. Thomae Aquinatis *Summa theologica* III (MPL 217d, 799).

scandalum, | si denegaretur. Ad hoc vide dicta per Boech in dicto capitulo *B 194 r*
 Omnis (*gl. ad X, 5, 38, 12*). Unde (*cf. De cons. d.2 c.13, Fr. I. 1318–1319*)
 “dummodo mens in affectu peccandi non existat”, “id est quando firmiter *420*
 proponit abstinere a quolibet mortali” (*gl. ad l.c. ad verba ‘mens in affectu’*),
 “accedat ad eucharistiam intrepidus et securus, confidens de Domini misera-
 cione, quamvis etiam peccato, scilicet veniali, mordatur, peccandi tamen de
 cetero non habens voluntatem, communicaturus satisfaciat lacrimis et oracioni-
 bus. Sed hoc de illo dico, quem mortalia peccata non gravant”. Hec *425*
 Augustinus in capitulo Cottidie, De penitencia distincione II et ibi in glossa
 (*cf. De cons. d.2 c.13, Fr. I. 1318–1319, et gl.*)

Quarto cognoscitur uxor causa explende voluptatis, scilicet cum quis
 prevenit voluptatem cogitatione, tactu, osculis impudicis sive verbis vel utendo
 calidis, ut pluries eam cognoscere possit. Et sic planum est in istis abusionibus *430*
 circa actum matrimonialem peccare mortaliter, ut in dicto capitulo Origo, ubi
 dicitur (*gl. ad C.32 q.4 c.5, ad v. ‘Honestā’*): “Usus rei non condempnatur, sed
 libido, et sic quandoque peccatur in re honesta”. Unde sequitur (*C.32 q.4 c.5,*
Fr. I. 1128–1129): “Nichil autem interest, | ex qua honesta causa quis insaniat. *U 49 r*
 Unde et Sextus in sentenciis: Adulter est, inquit, in suam uxorem amator
 ardencior”, intellige, ut supra dictum est. *435*
 Versus:

Dat for. ad. in. stu. con. sordida luxuria.

Primus fornicacio, que est soluti cum soluta, et est peccatum mortale. Inde
 dicitur fornicacio quasi necacio forme, id est anime. “Fornicator enim non *440*
 habet hereditatem in regno Dei”, ut dicit Apostolus (*Eph. 5,5*). Et dicit
 Thomas q. CLIII³⁶, quod “cum fornicacio sit concubitus vagus, utpote contra
 matrimonium existens, est contra bonum prolis educande et ideo est peccatum
 mortale. Nec obstat, si aliquis fornicando aliquem cognoscens | sufficienter *194 v*
 provideat proli de educacione, quia ad id, quod cadit sub leges, determinacione *445*
 iudicamus secundum id, quod communiter accidit, et non secundum id, quod
 non aliquo casu potest accidere”. Nec obstat, quod Deuteronomio XXIII
 super illud “Non erit meretrix in filiabus Israel” (*gl. ordinaria ad Deut. 23, 17*)
 dicit glossa: “Ad eas prohibet accedere, quarum est venialis turpitude”. Non
 enim debet dici “venialis”, sed “venalis”, quod est proprium meretricum, et sic *450*
 fornicacio simplex contrariatur dileccioni proximi inquantum ad hoc, quod
 repugnat bono prolis nasciture, cum scilicet dat operam generacioni non
 secundum quod convenit proli. Et dicit idem, quod “ex uno concubitu potest

423 etiam om. B 425 dico om. B gravant] aggravant B 426 ibi om. B 439 Primus] Primo
 U 440 necacio forme in U corr. e forme necacio necacio forme, id est anime] forme, id est
 anime, necacio B 441 dicit om. U 449 prohibet] prohibeat B venialis turpitude U, B] venalis
 turpitude glossa 450 venialis, sed venalis] venialis, sed venialis B proprium] proprie B 453
 proli] proli nasciture B

³⁶ Thomae Aquinatis *Summa theologia* II/2 (MPL 217c, 1077).

U 49^r unus homo generari, et ideo inordinacio concubitus, que | impedit bonum
455 prolis nasciture, ex ipso genere actus est peccatum mortale, non solum ex
inordinacione concupiscencie”.

Secundo nascitur adulterium e luxuria, quod est coniugati cum coniugata
vel coniugati cum soluta vel econverso, et dicitur quasi “thorum alterius”
accedens sive violans. Et digni sunt pena lapidacionis secundum legem, in quo
460 secundum Thomam ubi supra³⁷ “dupliciter contra castitatem et humane
generacionis bonum aliquis delinquit: primo inquantum accedit ad mulierem
non sibi matrimonio copulatam, quod requiritur ad bonum prolis proprie
educande. Aliomodo, quia accedit ad mulierem alteri per matrimonium
copulatam, et sic impedit bonum prolis aliene. Eadem ratio est de muliere
465 coniugata, que per adulterium corrumpitur. Unde dicitur Ecclesiastici XXXIII:
‘Mulier relinquens virum suum peccabit’. Primo enim in lege Altissimi
incredibilis fuit, in qua precipitur Non mechaberis, 2° virum suum derelinquit,
B 195^r in quo facit contra certitudinem | prolis, tercio in adulterio fornicata est et ex
alio viro filios statuit sibi, quod est contra bonum proprie prolis”.

470 Tercio incestus, qui fit cum attinentibus et propinquis: et conponitur ab
“in”, quod est non, et “casus”, mutando “a” in “e”. Et secundum Thomam
ubi supra³⁸ “abusus coniunctarum personarum maxime induceret corruptelam
U 49^v | castitatis tum propter opportunitatem, tum eciam propter nimium ardorem
amoris. Et ideo anthonomastice abusus talium personarum vocatur incestus”.
475 “Et est abhominabile peccatum intantum, quod aput antiquos, ut Maximus
Valerius refert, non erat phas filium cum patre balneare, ne se invicem nudos
conspicerent, nam filii naturaliter debent honorem parentibus”. “Unde Philo-
sophus in VIII De animalibus dicit, quod quidam equus, quia deceptus fuit, ut
matri commisceretur, seipsum precipitavit quasi pre horrore, eciam eoquod
480 animalibus aliquibus inest naturalis reverencia ad parentes”. Hec Thomas.
Idem legitur ibidem³⁹ de camelo, cuius matrem quidam cooperuit, ut filius
cum ea coyret, sed camelus discooperto vultum matris matrem esse cognovit
statim in ipsum irruens ipsum interfecit.

485 Quarto stuprum, et dicitur a “stupro”, quod est idem quod corrumpo,
unde stuprum, id est virginis corrupcio. Et alio nomine vocatur raptus
a “rapio, is”. Et est abhominabile peccatum, quia qui virginitatem ab aliquibus

454 unus homo *corr. sec. MPL*] vivus homo U] homo vivus B que] qua B 457 nascitur
adulterium] adulterium nascitur B 460 dupliciter] dicitur B et humane generacionis bonum *corr.*
sec. MPL] humane generacionis hominum U, B 462–463 non sibi...ad mulierem *om. B* 472
corruptelam] ideo corruptelam B 474 anthonomastice] authomathice U 476 balneare] balneari
B 477 debent honorem] honorem debent B 479 commisceretur] commisceret B 484 stupro...
corrumpo] stupa, id est corrupcio B

³⁷ Ibidem, 1087–8.

³⁸ Ibidem, 1089–90.

³⁹ Cf. Aristotelem, *Historia animalium* 1:9 (Bekker 630b, 31–35).

rapit, maiorem thesaurum, qui in eo est, rapit, quem nullo modo recuperare potest. Unde dicit Thomas q. CLIII⁴⁰, quod “integritas membri corporalis per accidens | se habeat ad virginitatem”, sed materialiter se habet ipsa inmunitas a delectatione, que constitit in seminis | resolutione, que “potest dupliciter contingere. Unomodo, ut procedat ex mentis proposito, et sic tollit virginitatem sive fiat per concubitum sive absque concubitu; aliomodo provenire potest preter propositum mentis vel in dormiendo vel per violenciam illatam, cui mens non consentit, quamvis caro delectacionem experiatur, vel eciam ex infirmitate nature, ut patet in hiis, qui fluctum seminis paciuntur, et sic non perditur virginitas, quia talis pollucio non accidit per impudiciciam, quam virginitas excludit”. Ipsum autem propositum perpetue abstinendi a tali delectacione se habet formaliter et complete in virginitate, non intelligendo, quod oportet virginem semper actu talem meditacionem habere, sed quia hoc debet in proposito gerere, ut perpetuo in hoc perseveret. “Unde⁴¹ virtus per penitentenciam reparatur, quantum ad id, quod est formale in virtute, non autem ad id, quod est materiale in virtute. Non enim si quis magnificus consumpsit suas divicias, per penitentenciam peccati restituuntur ei divicie. Circa materiam autem virginitatis est aliquid, quod miraculose reparari poterit divinitus, scilicet integritas membri, quam diximus accidentaliter ad virginem habere se. Aliud est, quod nec miraculo reparari potest divinitus, ut scilicet qui expertus est voluptatem veneriam fiat non expertus. Non enim Deus potest facere, | ut ea, que facta sunt, non sint facta”, | et secundum Thomam⁴² “habet duplicem iniuriam annexam, unam ex parte virginis, quam etsi non vi corrumpat, tamen eam seducit, et sic tenetur ei satisfacere. Et sic dicitur Exodi XXII: Si seduxerit quis virginem nondum desponsatam dormieritque cum ea, dotabit eam et habebit uxorem etc.” “Sponsus⁴³ enim ex ipsa desponsacione habet aliquod ius in sua sponsa, et ideo quamvis peccet violenciam inferendo, excusatur tamen a crimine raptus. Unde Gelazius papa dicit: Lex ibi raptum dixit esse commissum, ubi puella, de cuius nupciis nichil actum fuerat, videbatur adducta”. “Aliam iniuriam facit patri puelle, unde et ei secundum legem tenetur ad penam. Dicitur enim Deuteronomio XII: Si invenerit vir virginem puellam, que non habet sponsum, et apprehendens concubuerit cum illa et res ad iudicium venerit, dabit, qui dormivit cum ea, L ciclos argenti,

487 quem] quam B recuperare] reparare B 497 perpetue] perpetuo B 505 ad virginem] ad virginitatem B 506 Aliud est] Aliud autem est B 507 veneriam] veneream B Deus potest] potest Deus B 509 non vi] non vir B 517 virginem puellam] puellam virginem B 519 cum ea] cum ea. patri puelle B

⁴⁰ Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1058).

⁴¹ Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1062).

⁴² Ibidem, 1085; vide et infra v. 515–521.

⁴³ Ibidem, 1087.

et habebit eam uxorem, quia humiliavit illam; non poterit dimittere eam
 520 cunctis diebus vite sue, et hoc ideo, ne videatur ludibrium fecisse, ut
 Augustinus dicit”.

Quinto peccatum contra naturam, propter quod Deus quinque civitates
 destruxit (*Genesis XIX*), et secundum Thomam⁴⁴ est “determinata luxurie
 species, ubi specialiter ratio deformitatis occurrit, que facit indecentem actum
 525 venereum. Quod potest esse dupliciter: unomodo quia repugnat rationi recte,
 U 50 r quod est | commune in omni vicio luxurie, aliomodo, quia eciam super hoc
 repugnat ordini naturali venerei actus, qui convenit humane speciei, quod
 B 196 v dicitur | viciium contra naturam. Quod quidem potest pluribus modis contin-
 gere: unomodo si absque omni concubitu causa delectacionis veneree pollucio
 530 procuretur, quod pertinet ad peccatum immundicie, quam quidam molliciem
 vocant”, de qua Apostolus Romanorum I dicit (*Rom. I, 24–25*): “Propter
 hoc”, id est propter peccatum ydolatrie, “tradidit eos Deus”, id est tradi
 permisit, in penam precedentis peccati “in desideria cordis eorum” ad
 sequendum totaliter propriam concupiscenciam, “et immundicie, ut contumeliis
 535 afficiant corpora sua in semetipsis, qui conmutaverunt veritatem Dei in
 mendacium et voluerunt servire creature potius quam creatori”, et “mutave-
 runt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem ymaginis corruptibilis homi-
 nis” (*Rom. I, 23*). “Est enim mollicies quedam species peccati contra naturam,
 qua aliquis seipsum polluit emissionem seminis in seipso procurando” per
 540 tactus proprios, ut dicit Lira⁴⁵ ibidem et I. Corinthiorum VI (*I Cor. 6, 10*) super
 isto “neque molles regnum Dei possidebunt”. — Aliomodo si fiat per
 concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum vel femine ad
 feminam, quod dicitur sodomiticum viciium, ut dicit Apostolus Romanorum
 I (*Rom. I, 26–27*): “Propterea tradidit illos Deus in passione ignominie. Nam
 U 50 v 545 femine eorum | inmutaverunt naturalem usum in eum usum, qui contra
 naturam est. Similiter autem et masculi relicto usu exarserunt in desideriis suis
 invicem masculi in masculos operantes”. Et I Corinthiorum VI (*I. Cor. 6, 10*):
 “Neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt”. Unde dicitur XII
 q. 1 (*C.12 q.1 c.1, Fr. I. col. 676*): “Omnis etas ab adolescencia ad malum
 B 197 r 550 | prona est, nichil inercius quam vita adolescencium”. Unde dicitur in Digestis,
 Ubi pupilli educari debent, libro penultimo (*Dig. XX VII, 2, 5, Mom-
 msen-Krüger I, 399*), quod pupillus aput tales educari debet, qui non
 insidiantur eius pudicicie. Ideo dicitur De penitencia distincione 1, Sol-
 licitatores, paragrapho Qui puero (*cf. De pen. d.1 c.15, Fr. I. 1161*): “Qui

524 actum venereum] actum vereneum humane speciei, quod dicitur viciium contra naturam B (*cf. lin 528*) 527 repugnat ordini] repugnat ipsi ordini B 534 ut contumeliis] et ut contumeliis B 536 voluerunt servire] coluerunt et servierunt B 541 possidebunt] non possidebunt B 543 dicit Apostolus] Apostolus dicit B 549 ad malum] B 554 Qui puero] Qui puerum B] Qui stuprum Fr.

⁴⁴ Ibidem, 1092.

⁴⁵ *Postilla Nicolai de Lira ad I. Cor. 6,10.*

puerum corumpit ad stuprum, morte punitur". Concordat XXXII q. VII in
 glossa (*gl. ad C. 32 q.7 c.12*) — "Aliomodo si fiat, per concubitum ad rem non
 eiusdem speciei, quod vocatur bestialitas. Unde super illo Genesis XXXVII
 (*Gen. 37,2*): 'Accusavit fratres suos de crimine pessimo' dicit glossa: quod cum
 pecoribus commiscebantur". Hec Thomas⁴⁶. Et est pessimum et communiter
 dicitur viciū innominabile, propter quod Apostolus tacet de ista specie
 Romanorum I et ibi secundum Liram⁴⁷ (*cf. Rom. 1,27 sqq. et Liram ibidem*).
 Et dicit Ieronimus^{47a}, quod cum de eo homines locuntur, ex sola loquela aer
 inficitur. "Et dicit Imperator, quod tale crimen tempestates et pestilencias
 inducit, ut in Authentica: Ut non luxurientur contra naturam" (*Novella 78, Coll.*
VI, tit. 5), de quo vide in glossa dicti capituli Flagicia (*gl. ad C.32 q.7 c.12*
et 13). — Aliomodo si non servetur naturalis modus concubendi, | aut
 quantum ad instrumentum non debitum aut si non sit debitum vas, aut
 quantum ad alios menstruales et bestiales concubendi modos, de quibus vide
 per Thomam ubi supra. Et secundum Thomam ubi supra q. CLII⁴⁸, "cum
 dicitur: per actum venereum semen emittitur, quod est superfluum alimenti,
 sed in emissione aliarum superfluitatum non attenditur aliquod peccatum, ergo
 neque hic, dicendum, quod, sicut Philosophus dicit, semen est superfluum, quo
 indiget: dicitur enim superfluum ex eo, quod residuum est operacionis
 virtutis | nutritive, tamen indiget eo ad opus virtutis generative. Sed alie
 superfluitates humani corporis sunt, quibus non indiget, et ideo non refert,
 qualitercunque emittantur salva decencia. Sed non est simile in seminis
 emissionem, que taliter debet fieri, ut conveniat fini, ad quem eo indiget". Et
 sic circa ipsam non contingit peccare. "Et⁴⁹ si dicitur: causa pocior est quam
 effectus. Sed peccatum originale in parvulis trahitur a concupiscencia, sine qua
 actus venereus esse non potest, ut patet per Augustinum in libro De nupciis et
 concupiscencia; ergo nullus actus venereus potest esse sine concupiscencia",
 "dicendum⁵⁰, quod, sicut Augustinus ibidem dicit, quod ex concupiscencia
 carnis, que regeneratis non inputatur in peccatum, tamquam ex filiis peccati
 proles nascitur, originali obligata peccato, unde non sequitur, quod actus ille
 | sit peccatum, sed in illo actu sit aliquid penale a peccato primo derivatum".
 "Unde⁵¹ conclusive dicit Augustinus in libro De bono coniugali: Bonum erat,
 quod Marthra faciebat occupata circa ministerium sanctorum, sed melius, quod

555 q. VII in glossa] q. VII Flagicia in glossa B 557 super illo] super illud B 563 inficitur]
 inficitur B 582 sicut...dicit] secundum Augustinum ibidem dicentem B

⁴⁶ Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1092 sq.).

⁴⁷ *Postilla Nicolai de Lira ad Rom. 1.*

^{47a} Hieronymi locum non invenimus.

⁴⁸ Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1069).

⁴⁹ *Ibidem*, 1067.

⁵⁰ *Ibidem*, 1068—1069.

⁵¹ *Ibidem*, 1068.

Maria audiebat verbum Dei. Ita etiam et bonum Zuzane in castitate coniugali laudamus, sed bonum vidue Anne et magis Marie virginis antepomimus”, quia
 590 “secundum Ieronimum⁵² virginitati attribuitur centesimus fructus propter excellenciam, quam habet ad viduitatem, cui attribuitur sexagesimus, et matrimonium, cui attribuitur tricesimus”, quia secundum Augustinum in libro De agone cristiano⁵³ inter omnia cristianorum certamina duriora sunt prelia castitatis, ubi est cottidiana pugna, sed rara victoria, ut Isydorus dicit in libro
 B 198 r 595 De summo | bono⁵⁴, quod “magis per carnis luxuriam humanum genus subditur dyabolo, quam per aliquod aliud, quia difficilius est vincere vehemenciam passionis” etc.

Luxuriosi:

Lamech, Iu., Gabaon, Her, Onas., Abde., fluit Amon.,

600

David, presbiteri, Ruben, Sampson, Salo., Sambri.

U 51 r

| Casti:

Hester cum Sara, cum Iuda casta Zuzanna.

Et secundum Thomam q. CLIII⁵⁵: “Cum dicitur: virginitas est illicita, omne enim, quod contrariatur precepto legis nature, est illicitum. Sed sicut
 605 preceptum legis nature ad conservacionem individui est, quod tangitur Genesis II ‘De omni ligno, quod est in paradiso, comede’, ita etiam preceptum legis nature est ad conservacionem speciei, quod ponitur Genesis V ‘Crescite et multiplicamini et replete terram’. Ergo sicut peccaret, qui absteret ab omni cibo, sic faciens contra bonum speciei, dicendum, quod preceptum habet

593 certamina em. sec. Augustinum] crimina U, B 596 vehemenciam passionis] vehemenciam huius passionis B 598 Luxuriosi U in marg., in B deest 599 ad v. Lamech] ut habetur Genesis IIII circa medium U] Genesis IIII circa medium B (Gen. 4,28–31) ad v. Iu.] Iudas, de quo Genesis XXXVIII ante medium U] Iudas, Genesis XXVII ante medium B (Gen. 38, 16 sqq.) ad v. Gabaon] Iudicum XIX circa finem U, B (Jud. 19,26–30) ad v. Her] ut Genesis XXXVIII circa principium U] Gen. XXVIII circa principium B (Gen. 38,6–8) ad v. Onas] Gen. XXIX B (Gen. 38,9 sqq.) ad v. Abde] Abymelec, de quo Genesis XX U] Abymelech, Genesis XX, Iudicum XIX B (Gen. 20,3–18) ad v. Amon] de quo 2^o Regum XIII U, B (2. Reg. 13,1–33) 600 ad v. David] ut 2^o Regum XI vidit mulierem lavantem U, B (2. Reg. 1, 2–5) ad v. presbiteri] Danielis XIII U, B (Dan. 13,5–27) ad v. Ruben] Genesis XLIX, qui dormivit cum uxore patris sui U, B (Gen. 49,3–4) ad v. Sampson] Iudicum XVI U, B (Jud. 16 passim) ad v. Salo.] ut 3^o Regum XI Salomon U, B (3. Reg. 11,1–13) Sambri] Savis B, ad hanc vocem] De quo habetur Numeri XXV U] Numeri XXV B (Num. 25,15) 601 Casti U in marg., in B deest 602 ad v. Hester] De quo Hester XIII U (Est. 4,1–2) ad v. cum Sara] ut Genesis XVIII U, B (Gen. 18,9–15) ad v. cum Iuda] de quo Genesis XXXVIII U (Gen. 38,13–23) ad v. casta Zuzanna] De qua Danielis XIII U, B (Dan. 13,23 sqq.) 605 ad conservacionem] ad consuetudinem B